Dt. *Rechtsbuch. I.* p. 486sqq.; E. Rodon Binué, *El lenguaje tecnico del feudalismo*. 1957. p. 185q.

I *notione integræ proprietatis vigente vel prævalente i. q. res familiaris, res proprii iuris, proprium – Eigentum, das Eigen(e), Hab und Gut* (cf. GLOSS. IV 167,1 St.-S. allodis eigin): A *proprie*: 1 *notione hereditatis vigente i. q. res mobiles – fahrende Habe, Fahrnis*: LEX Sal. Merov. 59<sup>44</sup> de alodis (-es C6, allodis C5). 59,6 (cod. C6<sup>a</sup>) ubi vero alodis ad nepotes . . . evenit (sed cf. 59,6 [ed. Her.] de alode terrae [de re cf. Dt. *Rechtsbuch. I.* p. 488]). 66 si quis . . . de rebus in alode patris inventas intertiaverit (cf. 66<sup>44</sup>). 2 *bona omnia (sc. mobilia et immobilia) – (Gesamt-) Vermögen*: a gener.: LEX Ribv. 57 capit. p. 63,4 de alodis (-es, -bus var. l.). FORM. Marculfi 1,33 omnes res suas, tam quod regio munere quam quod per vindictiones, cessiones . . . vel reliqua (-o B) alode . . . possedit, . . . confirmare. LEX Alam. 54,1 dotis . . . legitima . . . constat aut in auro . . . aut mancipia aut qualemque habet, ad dandum, (, alodo 1). LEX Baiuv. 1,1 alodem (all- W) suam ad ecclesiam . . . donare. FORM. Arvern. 3 liberare ancilla . . ., quem de alode visi sumus habere. CONC. Karol. 16<sup>a</sup>,14 ut . . . a propria alode (ala- M1) alienus efficiatur. ANNAL. regni Franc. a. 777 multitudine Saxonum . . . aludem manibus dulgtum fecerunt. LEX Thuring. 26<sup>44</sup> de alodibus. TRAD. Frising. 511 ut de parvo et caduco alode sibi comparassent partem eterne hereditatis. HINCM, epist. 34 (PL 126,254<sup>c</sup>) ut . . . de alode, vel naturali vel comparato, feminas habeant. CAPIT. reg. Franc. 242,7 alodes de hereditate et de conquisitu et quod de donatione . . . habuerunt, . . . concedo. LEX Alam. 44 p. 104,27 (cod. B18; s. XII.) dimidiā partem allodii sui perdat. al. fort. add.: FORM. Senon. add. 4 p. 224,15 alodis sui reparatoris. b spec. i. q. patrimonium, hereditas, res hereditariae – ererbies Gut, Erbe, Erbschaft, Nachlaß: FORM. Andec. 1<sup>a</sup> porciones meas, quem ex alote parentum . . . obvenit (41 p. 18,14 ex aloto p. . . in domibus, edificiis . . ., mobilebus. TRAD. Weiss. 140 de alode p. vel de qualibet adtracto possidere. CHART. Rhen. med. I 186 habeantque alodium . . . p. suorum in beneficio. saepe). DIPL. Merov. I 12 de alode ma<sup>terna</sup>). FORM. Marculfi 2,7 p. 79,21 dono . . . omni corpore facultatis meae, tam de alode aut de comparatum, . . . tam terris . . ., vestimenta, peculium (Cod. Lauresh. 686 de alode vel de comparato et de conquisito ac concambiato. saepe). 2,10 in omni alode mea . . ., hoc est . . . in . . . movilibus et inmovilibus, . . . recipere. FORM. Bitur. 15 p. 175,12 tantas partis . . . de alodis generorem (sic) meorum (TRAD. Frising. 352 p. 301,32. al.). FORM. Sal. Merk. 24 in alode . . . accedere. CHART. Basil. A I 36 p. 75,1 quem (locum) ex alode . . . contra germano meo . . . accipimus. TRAD. Frising. 32 alodis vel lucrationis. 75 de propria alode seu de acquisitione sua. CHART. Solod. 2 p. 5,16 quod (beneficium) Raperti proprietas fuit ex alode. TRAD. Patav. 69 quicquid . . . ad meam pervenit dominacionem tam de alode quam et de emptione. TRAD. Frising. 550<sup>e</sup> de alode paterno quam de hereditate materna (HARIULF. chron. 1,15 p. 25,6 paternae haereditati, quam nostrates alodium vel patrimonium vocant, sese contulit). CHART. Sangall. A 654 p. 258,17 ex paternico vel maternico alode. saepissime. v. et l. 65qq. 3 res immobiles (universae), fundus, sedes et solum – (gesamter) Grundbesitz, Liegenschaften, Grund und Boden: FORM. extrav. 1,10 aludem meum, hoc sunt terras, silvas adiacentes . . ., concedo. DIPL. Merov. I 95 p. 85,16 monasterio . . . in alodo fidele (i. -is) nostro (i. -i) . . . construere (GREG. VII. registr. 6,6 in proprietate et alodio sui episcopii). GENEAL. Brab. 2 [MGScript. XXV p. 387,54] m. ipsi in allodio suo, scilicet in Brabantia, . . . fundaverunt. al.). TRAD. Frising. 72<sup>a</sup> proprium alodem . . . ad . . . ecclesiam . . . tradedi (FORM. Augiens. B 22 comis . . . disvestit ill. <de pro>prio alode. saepe). CAPIT. reg. Franc. 20,5 si aludem habuerit, ipso fisco (i. -us) regis recipiat. 120,6 presbyteri emunt sibi alodium et mancipia et caeteras facultates. 206,3 ut comes illos distringat . . . cum alode (alodo 2). IDO Libor. 13 munera . . . in argento et vestibus atque alode . . . sunt attributa. DIPL. Ludow. Germ. 98 qui (mansi)

coniacent intra alode Amalgeri et Uualiloni. IOH. VIII. epist. A 111 proprietates, quas vos alodium dicitis. DIPL. Merov. III A 5 p. 121,46 (spur.) dono . . . de meo regali alodo . . . curtem. BERNOLD. WAT. chron. 12 allodium, terras vide-licet magnas. CONST. I 117 p. 169,40 allodium . . . comitis Matilde . . . vobis committimus (sc. papa). DIPL. Heinr. I. 43 p. 78,1 (spur.) ut . . . allodium . . . et possessiones vel predia . . . in nostra protectione . . . consisterent. CHART. Heinr. Leon. 19 quedam de allodio nostro, que eius (matronae) erant feudum, capellam scilicet . . . cum . . . appendicis, . . . conferre (CONST. I 191 Cremenses . . . tam f. quam etiam allodium totum amittant. CHART. Tirol. 936 p. 336,19 f. per f. et alodium per alodium . . . habeant. al.). RAHEW. gest. 4,35 si . . . in nostro (sc. imperatoris) solo et allodio sunt palatia episcoporum. METELL. Quir. 18<sup>a</sup>,45 ut allodium capiatur, quod . . . promiserat . . . tribui exsoliatarum de fundis ecclesiastarum. CHART. Merseb. 129 in toto ambitu alodii D. marchionis. CONST. I 298,1 quod universum allodium Henrici comitis . . . cum abbatii . . . imperio . . . conferatur. DECRET. Bern. 3 in fundo et allodium imperii . . . residere. CONO LAUS. gest. p. 775,35 tota villa . . ., tam civitas quam burgum, est dos et alodium . . . ecclesie. CONST. II 369 que (terra Haynoniae) est allodium . . . beati Lamberti. saepissime. 4 prædiūm (propriū) – (Eigen-) Gut, (eigenes) Grundstück (cf. GLOSS. III 351,31 St.-S. predium et -um eigen): a strictius: FORM. extrav. 1,9 dono . . . alodium de Sociaco . . . et . . . coedo . . . in alio loco . . . alodem meum. LEX Baiuv. 16,17 de his, qui propriam (-um var. l.) alodem (all-, ol-, -es var. l.) vendunt (CHART. Carinth. III 535 p. 216,27 cum . . . in p. allodium suo Dobendorf sepelire. CHART. Lux. III 43 castrum . . ., quod erat allodium meum p. al.). CHART. Sangall. A I 14 alodoes aliquas de rebus suos adfirmaverunt. CAPIT. reg. Franc. 34,10 qui (homines) nostra beneficia habent distracta et alodes eorum restauratas (273,22 qui beneficia vel alodes [-os, -as var. l.] . . . habent. TRAD. Ratisb. 758 si quis . . . allodium alicui in beneficium concesserit. CONST. I 277,17. al.). 265 in honoribus et in alodis vestris. 274,5 sicut ipsi ipsos alodes in sua manu tenuissent, ita de ipsis alodibus fiat. CHART. Eichst. 1 p. 3,23 tradicioni adiiciens alodem, que . . . dicitur pivanch. DIPL. Otton. I. 70 p. 150,44 alodium, quod Angelramnus . . . dedit. FLOD. hist. 3,26 p. 539,33 ne . . . villa in aludem vertatur. DIPL. Conr. II. 40 p. 45,38 molendinum . . . cum alodio eidem pertinente molendino. CONST. I 440 p. 649,4 curie, que pertinent ad mensam regis: . . . Turnin allodium suum. DIPL. Conr. II. 285 p. 400,38 (spur.) ingenuum. CHART. Austr. sup. II 91 p. 128,11 omnia sua allodia tam hereditaria quam suo labore iuste conquista . . . consultit. ORTL. chron. 1,4 p. 20,2 haec sunt . . . prædia et ista sunt allodia (CHART. Nuremb. 107 [dipl. Phil. regis] allodia sua et predia, que eciam libera fuerunt). CHART. Ger. Col. 8 p. 13,26 allodium . . . annuente mundiburdo allodii . . . ex festucaverunt. ANNAL. Rod. a. 1153 p. 722,30 assignatum venale allodium . . . a possessore . . . comparavit . . . abbas. CHART. Rhen. med. I 565 p. 624,29 allodium . . ., quod . . . liberum vobis absolutumque concessit (CHART. Lamb. Leod. 287. CHART. Turg. III 649 p. 527,30 l. allodii, quod . . . dicitur vries aigen. al. v. et p. 497,2). CHART. Solod. 136 xxxv libras . . . cum tribus allodis terre . . . dedit. CONST. I 298,1 coniunctis tam feedis quam allodiis . . . marchiam imperii . . . constituet (LAMB. ARD. hist. 98<sup>44</sup> allodia sua resignavit . . . et ea . . . resumpsit in feodium. CAES. HEIST. Engelb. 2,12 p. 271,12 feoda libera adiudicata sunt dominis suis, allodia hereditibus proximis. al.). CHART. Argent. I 130 p. 106,22 (dipl. Heinr. VI.) allodium nostrum speciale . . . iure donavimus proprietatis. CHART. Tirol. 1204 diviserunt bona sua . . ., allodia et fictandiva. CHART. Eberb. 75 p. 147,11 allodium, lucum videlicet. CHART. Tirol. notar. II 183<sup>e</sup> quod ponant . . . denarios in allodium vel pignoracione. CHART. Westph. III 531 domum . . . ab omni . . . obligatione liberimam, utpote legitimum allodium suum, quod . . . dicitur thurslacht egen. CHART. Lamb. Leod. 529 p. 65,12 decem bonuaria de puro allodio meo (CHART. Lux. IV 78 in p. et

franco allodio). CHART. Bern. II 364 dedimus . . . in titulum recti et liberi allodii quoddam abergementum. CHART. Brixin. 136 refutaverunt . . . curiam pro vero et proprio allodio. CHART. Westph. VII 1337 vendidi . . . pro mero allodio nemus. CHART. Turic. 1624 p. 331,4 iure absoluti allodii, quod . . . dicitur lidiges aigen. saepissime. b latius i. q. curia (villicaria), villicatio, curtis – (Guts-)Hof, Meiergut, Vorwerk (cf. Diefenbach, Gloss. p. 24 all., alodium vorwerck, . . . mayrhoff): CHART. Lux. I 371 p. 534,8 (a. 1128) alodium de Roldenges cum familia, piscatura et redditibus egs. CHART. Stir. I 180 p. 188,20 nobilis quidam . . . et uxor eius . . . alodium suum . . . cum castro . . . servis . . . tradiderunt. CHART. Carniol. I 106 p. 104,21 trado . . . totum alodium meum dominicale in loco, qui dicitur Babindorf egs. CATAL. Col. (MGScript. XXIV p. 340,27) alodium illud celeberrimum, quod Salevelt dicitur, episcopio adiecit. CAES. HEIST. mirac. II 1,3 p. 20,21 abbatis . . . magnum habet alodium in Mersenne. CHART. episc. Hild. II 188 archidiaconus decimam duorum allodiorum . . . obtinuit. CHART. Burgel. 75 secularis familia allodio sive curie deserviens (CHART. episc. Misn. 193 p. 155,34). CHRON. Mont. Ser. a. 1205 p. 172,28 allodia . . . Groiz et Lubacisdorp edificavit (CHART. Livon. A I 236 p. 296,3). ANNAL. Erf. praed. a. 1248 p. 103,3 quodam alodium monachorum . . . omni suppellicili . . . spoliarunt. CHRON. Hild. 26 p. 859,23 episcopale. CHART. Leub. 83 p. 188,31 alodium Rogow, quod . . . fratres . . . de inculitis agris . . . construxerant . . . appropriamus. CHART. Samb. 77<sup>a</sup> p. 43,3 castrum nostrum . . . cum allodio iuxta castrum nostrum sito. CHART. Mulh. Thur. 1037 de novem areis allodio et cum allodio inclusis et circumseptis, que . . . ante structuram allodii fuerant desolate. CHART. episc. Misn. 198 alodium . . ., quod ab hospitali comparavimus, . . . cum . . . silvis, pratis egs. CHART. civ. Erf. I 238 quod xx solidos . . . procuratori allodii nostri (sc. archiepiscopi) . . . persolvatis. CERON. Erf. mod. II a. 1244 p. 239,6 conventus . . . in allodia . . . se recipit. saepe. adde: ALBERT. M. pol. 2,1<sup>a</sup> p. 93<sup>b</sup>,35 in qua (Arcadia) quilibet in allodio suo seorsum habitat.

B translate i. q. ius proprietatis, proprietas – Eigentumsrecht, Eigen(tumsanspruch): DIPL. Pipp. 16 p. 23,32sq. quam (portionem) vassus . . . per beneficium habuit <et> genitor meus . . . mihi in alodem dereliquit et . . . portionem, . . . quam Heribertus uxori . . . in alodem dimisit (DIPL. Karoli M. 148 p. 201,25 in legitima alode). TRAD. Frising. 18 territorium sub nostro iure et alode tradidi (CAPIT. reg. Franc. 293,20 in beneficiario i. aut in alode [alod(i)o var. l.]. al.). 27 hereditatem meam, quam genitor meus mihi in alodem reliquid. DIPL. Karoli III. 184 (spur.) quam (villam) . . . in beneficium tenuerat et . . . in alodium meruerat. DIPL. Loth. III. 33 p. 54,5 ecclesiam . . . in proprio fundo constructam . . . in alodium proprium obtulit. CHART. Bund. 471 p. 365,9 tenere . . . curiam . . . per alodium. Cod. Wang. Trident. 62 p. 136,11 tradidit castrum . . . nomine allodii et proprietatis. CHART. Tirol. 547 p. 27,5 titulo vendicionis ad proprium per liberum et expeditum alodium investiverunt dominum . . . de duobus mansis. 1054 dossum . . . esse eorum ad alodium. CHART. Xant. 182 omni iuri . . . renunciavimus alodium . . . bonorum . . . conferentes (CHART. Heist. 176 alodium corundem b. cum dominio et proprietate . . . transferimus. CHART. Lux. IV 211 p. 290,16 bona tenui tytulo feodali et in alodium michi comparavi laboribus). CHART. eccl. Werd. 64 domum . . . ratione allodii vendidi. saepe.

II notione integræ proprietatis evanida i. q. fundus ad secundum receptus vel censualis – Lehns-, Zinsgrundstück: CHART. Epternac. 194 p. 316,11 (a. 1067) reddidi aecclesiae . . . alodium (all- B) quoddam . . . quod possederam in beneficio ex regno. TRAD. Brixin. 397 confratres liberum arbitrium . . . habeant de . . . alodio (sc. a villico contradito) facere, quod velint. 490<sup>a</sup> rusticus . . . dedit . . . alodium, quod persolvit quatuor scotas. CONST. I 319,1 p. 453,25sqq. dabit . . . totum alodium (all- 2) . . . quod est . . . inter Rheenum et Sueviam situm . . .: castrum Rotenburch . . ., curtes et alodia (all- 2) egs. (de re cf. H. Niese, Die Verwaltung des

Reichsgutes im 13. Jh. 1905. p. 98,11<sup>b</sup>). CHART. Babenb. 89 tria allodia vel, quod idem est, mansus tres, que . . . lehen dicuntur, . . . delegavit. CHRON. Ottenb. p. 629,22 de utroque allodio duos denarios censuales persolvent. CHART. Rhen. inf. II 410 p. 222,12 pronunciamus opidum Tulpense, castrum et quicquid ibi est, esse ligum allodium b. Petri. CHART. Lux. IV 433 donationem . . . factam . . . per decisionem . . . a quodam allodio, quod nostro mancipatum est servitio sub annuo censu. al. Schneider  
10 aloe, -es (de genere saepe non constat; m. et n.: l. 445q. 49,60; f.: cf. l. 19) (ἀλόη) script.: ol.: ANTIDOT. Sangall. p. 78,40. GLOSS. III 534,38 St.-S. cod. b. -oue: l. 50. form. (semper) sing.: nom.: -es: l. 20,23,69. adde GLOSS. III 546,17 St.-S. -a: DYASC. p. 39<sup>b</sup>. -en: l. 19. gen. -e: l. 30,52,57. acc.: fere -e; -en: l. 43,48,51. al. in codd. s. IX.-X. abl. -e: l. 40,50,60,62,66. al.

1 de plantis: a herba quaedam amara, gr. ἀλόη – (echte) Aloe (Aloe vera L. vel sim., cf. Marzell, Wb. dt. Pflanzennam. I. p. 224sq.) : HILDEG. phys. 1,224 herba -en calida est (cf. 1,174). IOH. PLATEAR. simpl. med. p. 1br -es ex succo herbe fit, quae herba suo nomine -e appellatur (sim. ALBERT. M. veget. 6,13). ALBERT. M. veget. 6,274 quae (herba) vocatur -es. al. b arbor, cuius lignum agallochon dicitur -Aloeholzbaum (Aquila L., cf. Marzell, op. cit. I. p. 358): CONSTANT. AFRIC. grad. p. 355,14 lignum -es tribus . . . modis est, unum . . . fit in quadam regione Indie et dicitur Come . . .; est et aliud, quod fit in insula maris Indie, que vocatur Cumar, tertium in quadam regione fit, que dicitur Samies. IOH. PLATEAR. simpl. med. p. 2a<sup>r</sup> primum genus ligni -es est coloris subnigri vel subrufi. ALPHITA I p. 297,38 lignum -e, id est lignum amarum. II p. 194,18 xilocassia, id est lignum -es. ALBERT. M. veget. 6,257 xyloaloes est lignum -es. al. lignum -es pro tota arbore usurpat: HILDEG. phys. 3,1 (cod. G) arbor lignum -es calidus est et signat hominem, qui febres habet. alleg.: HRABAN. univ. 19,7 p. 525<sup>c</sup> myrrha . . . et -e arbores sunt aromaticae, quae continentiam carnis exprimit (cf. HONOR. AUGUST. cant. 4,13/14 p. 426<sup>b</sup>). v. et l. 34.